新生缴费注意事项
各位新同学：

我校全日制研究生在校学习期间，每学年缴纳学费及相关费用、领取奖学金、助学金和生活补助费等，均是通过使用学校委托银行统一办理的个人银行卡完成。学校委托中国工商银行武汉喻家山支行为2014级每位新生办理了一张中国工商银行卡（以下简称银行卡），并与录取通知书一起发放给每位新生。现将使用此银行卡缴纳学费等有关事宜介绍如下：
一、新生需缴纳费用

（一）学费

全日制研究生应缴学费金额以湖北省物价局最终批准学费标准缴纳。
（二）住宿费

按住宿实用面积不同，收费标准为：760-1,320元/年·人，请按1,320元预存，按实际住宿标准划扣。
（三）其他费用

体检费35元（新生必须参加体检）；

城镇居民医疗保险费20元/年·人，新生将一次交清在校期间医保费总额，即二年制40元，三年制60元，二年半学制按三年收取；

商业医疗保险费40元/年·人，新生将一次性交清在校期间商保费总额，即二年制80元，三年制120元, 二年半学制按三年收取。
二、费用缴纳注意事项
1．此银行卡具有存款、取款、汇兑、消费等功能，每年10元年费。新生可凭此银行卡在全国任何地方的任何一家银行存取款（异地或跨行取款会产生手续费）或汇款（汇款单填写格式：收款人为学生本人，账号为学校统一办理的学生本人学费银行卡上的号码，收款银行为中国工商银行武汉喻家山支行）。
2．新生必须于2014年8月20日至8月25日期间,在当地选择一家银行,将多于本人应缴学费、住宿费、体检费、医保费、商保费的累计总金额(因银行要求银行卡启用后,其卡上余额不能为零,因此要求存款数大于应交总额加10元以上)足额存入或汇至本人的银行卡中。以后每学年缴纳学费、住宿费等均照此办理，请同学们保管好个人银行卡及密码，注意资金安全。
    3．中国工商银行武汉喻家山支行将于8月25日前后,按照学校提供的收费标准,采取集中足额批扣方式,将每位新生存入或汇入本人银行卡的学费、住宿费、体检费、医保费和商保费等所有费用,足额划转到学校账户上。新生存入或汇入的银行卡中超出应缴数的金额,仍留在卡中,由其本人自行支配使用。
4．新生到校报到时,学费已被划扣的新生直接到财务处迎新点的打印收据窗口凭录取通知书打印收据。收据为重要缴费凭证，请在校读书期间妥善保管，不要遗失，退费均须凭收据办理。
5.需办理退宿的同学，到校后办理好退宿审批手续并在2014年9月9日至9月20日之间将退宿审批表交至校财务处学费管理办公室（大学生活动中心B座一楼），由财务处修改退宿数据，如果已缴纳住宿费后办理退宿的同学，需持退宿审批表和住宿费收据至校财务处办理退费手续（请妥善保管好收据，收据遗失将无法办理退费）。
6.商业医疗保险费是对学生个人在校期间因疾病或意外伤害造成的医疗费用进行补偿的一类保险，属于自愿缴纳费用，入校后如不想参保，可办理相关退保手续。从同学们的个人利益考虑，学校建议同学们积极参加该项保险。
7．定向生学费若由单位缴纳学费的，请将钱汇至以下账户：户名：华中科技大学，账号：562557539543，银行：中国银行武汉喻家山支行。汇款事由上请务必写上院系、姓名和录取编号，并将汇款存根联原件或复印件带至学校，交财务处领取收据。如为个人汇款请不要汇至此账户，请直接汇至随通知书寄出的银行卡上即可。

8．新生务必妥善保管好本人的银行卡，并记住自己设定的密码；每办理一笔存款或汇款，银行会给你出具一份回单，也请妥善保管，作为必要时的查询依据。

咨询电话：87557413

华中科技大学财务处
                                        华中科技大学研究生院

  2014年6月18日